◆ 吹奏楽部が演奏を披露しました ◆

本校の吹奏楽部が、11月 29日に「特別養護老人ホーム浜

玉荘」、12月 6日に「老人ホームたいよう浜崎館」にて演奏

を披露しました。昨年度は、保育園での演奏でしたが、今年

度は、「ふるさと」「上を向いて歩こう」「涙そうそう」など、

年配者向けの曲を練習して演奏に臨みました。

涙を流しながら聞き入ってもらうなど、たいへん喜んでく

ださいました。受け入れてくださった施設の皆様、お手伝い

いただいた保護者の皆様、ご支援ありがとうございました。

◆ 学習指導要領と学習評価①◆

学習指導要領は、文部科学省が告示する学校の教育課程の基準であり、約 10年

ごとに変わります。令和 3年度の改定により、『一人一人の生徒が、自分のよさや

可能性を認識するとともに、あらゆる他者を価値のある存在として尊重し、多様

な人々と協働しながら様々な社会的変化を乗り越え、豊かな人生を切り拓（ひら）

き、持続可能な社会の創り手となることができるようにすること』が求められて

います。そして、現行の学習指導要領では、子どもたちの学びは以下のように示さ

れています。

■ 主体的・対話的で深い学びの視点で「何を学ぶか」ではなく「どのように学ぶか」を重視。

■ 社会に出てからも学校で学んだことを生かせるよう、３つの力をバランスよく育む。

【３つの力】 ① 学んだことを人生や社会に生かそうとする学びに向かう力、人間性など

② 実際の社会や生活で生きて働く知識及び技能など

③ 未知の状況にも対応できる思考力、判断力、表現力など

学習評価の考え方も変更されており、各教科の評価の観点は、「知識・技能」「思考・判断・表

現」「主体的に学習に取り組む態度」の 3観点で全教科統一されています。➡ 次号に続きます

◆ インフルエンザ注意報 ◆
佐賀県では、11月 27日に季節性インフルエンザ注意報が発令されています。本校においても

今週 2クラスで学級閉鎖を行うとともに部活動を休止する措置を取りました。今後も更なるり患

者数の増加が懸念されます。風邪症状等がありましたら、医療機関受診をお願いします。

『浜玉中三訓』 時間 掃除 あいさつ 《時を守り 場を清め 礼をつくす》
《学校教育目標》    『豊かな心で、未来を切り拓く生徒の育成』
                  《めざす生徒像》 持続可能な社会の創り手となる生徒

令和７年１２月９日

浜玉中学校通信№189

校長 丹 野  到

■12月 7日に開催された「虹の松原クリーン大作戦！」■今回は、東の浜海浜公園（シーサイドホテルの近

く）であったにもかかわらず、40名以上の生徒たちが参加してくれていた■数名の生徒が松葉を運ぶのを手

伝ってくれたと、市役所の方から嬉しいお電話を頂いた■地域を守っていくという気持ちに感謝！（イタル）

（イタル）